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ABSTRAKT

Metodika testování aplikátorů pro povrchovou mikrovlnnou hypertermii

Bakalářská práce se zabývá mikrovlnnou hypertermií, která se využívá jako léčebná

metoda v medicíně. Cílem práce je vytvořit metodiku, kterou lze použít při testování

aplikátorů pro povrchovou mikrovlnnou hypertermii. Dalším cílem práce je vytvořit

postup pro zpracování a vyhodnocení naměřených dat z termovizní kamery, pro práci

s vektorovým analyzátorem obvodů měřícím koeficient odrazu a se systémem pro měření

dielektrických vlastností fantomu. Následně vytvořené metodiky otestovat na existujícím

aplikátoru.

V práci byl vytvořen podrobný návod, jak postupovat při tvorbě agarových fantomů,

aby aproximovaly dielektrické vlastnosti konkrétní biologické tkáně. Dále byl

vypracován postup při měření elektrické permitivity a vodivosti fantomů, při práci

s vektorovým analyzátorem obvodů a termovizní kamerou. Došlo k analýze

problémových faktorů vznikajících při měřeních. Všechny vytvořené metodiky byly

v práci otestovány na konkrétním aplikátoru a výsledná naměřená data byla zpracovaná

v programovacím prostředí MATLAB.

Z výsledků vyplývá, že vytvořené metodiky lze využít při testování nově vyvíjených

mikrovlnných aplikátorů a anténních elementů, které se využívají při mikrovlnné

hypertermii, diatermii, termoablaci, tomografii a další.

Klíčová slova

Mikrovlnná hypertermie. Metodika testování. Mikrovlnný aplikátor. Agarový fantom.

Termovizní kamera.

ABSTRACT

Testing methodology of applicators for superficial microwave hyperthermia

Bachelor thesis deals with microwave hyperthermia, which is used as a therapeutic

method in medicine. The aim of the thesis is to create a methodology that can be used

in the testing of applicators for superficial microwave hyperthermia. Another aim is

to create a procedure for the processing and evaluation of measured data from a thermal

imaging camera, for working with a vector network analyzer and a system for measuring

dielectric properties of the phantom. Then the created methodologies are tested

on an existing applicator.

In the thesis, detailed instructions have been prepared on how to proceed

with the formation of agar phantoms to approximate the dielectric properties

of a particular biological tissue. In addition, there was developed the procedure

for measurement of electrical permittivity and conductivity of phantoms, for working

with a vector network analyser and a thermal imaging camera. An analysis of the problem

factors arising from the measurements was made. All the created methodologies were

tested at an existing applicator and the resulting measured data was processed

in the programming environment MATLAB.

The results show that the created methodologies can be used to test newly developed

microwave applicators and antenna elements used in microwave hyperthermia,

diathermy, ablation, tomography and so on.

Keywords

Microwave hyperthermia. Testing methodology. Microwave applicator. Agar phantom.

Thermal imaging camera.
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Seznam symbolů a zkratek

f (Hz) frekvence

E (V∙m-1) intenzita elektrického pole

H (A∙m-1) intenzita magnetického pole

𝜀𝑘 (F∙m-1) komplexní permitivita

𝜀′ (F∙m-1) reálná část komplexní permitivity

𝜀′′ (F∙m-1) imaginární část komplexní permitivity

𝜀0 (F∙m-1) permitivita vakua

𝜎 (S∙m-1) měrná vodivost

𝐸0𝜆 (W∙m-3) spektrální hustota zářivého toku černého objektu

do poloprostoru

T (K) termodynamická teplota

c1 (W∙m2) konstanta v Planckově vyzařovacím zákoně

c2 (K∙m) konstanta v Planckově vyzařovacím zákoně

λ (m) vlnová délka

λmax (m) maximální vlnová délka

I0 (W∙m-2) intenzita vyzařování dokonale černého tělesa

I (W∙m-2) intenzita vyzařování reálného tělesa

𝜎0 (W∙m-2∙K-4) Stefan-Boltzmannova konstanta

𝜀 (-) emisivita

m (g) hmotnost

S11 (dB) koeficient odrazu

a (cm) šířka vytvořených fantomů

b (cm) šířka vytvořených fantomů

h (cm) výška vytvořených fantomů

TX 150 směs na výrobu fantomu „Superstuff“

NaCl chlorid sodný
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1 Úvod

Nádorová onemocnění patří mezi nejčastější příčiny úmrtí ve světě a Česká republika se

navíc řadí mezi země s nejvyšším výskytem rakoviny tlustého střeva [1, 2]. Při léčbě

zhoubných nádorů v onkologii se dnes mezi základní léčebné postupy řadí radiační léčba,

chemoterapie a chirurgická léčba. Výše zmíněné postupy jsou v dnešní době velmi dobře

známé a jakékoliv jejich malé zlepšení stojí především mnoho financí a času. Proto se

v poslední době věnuje pozornost hledání nových léčebných metod. Zde dostává prostor

mikrovlnná hypertermie.

V onkologii se při léčbě nádorových onemocnění využívá mikrovlnná hypertermie

souběžně s radiační léčbou a chemoterapií [3, 4]. Při snížení dávek ionizujícího záření

na jednu polovinu dávky, která by se aplikovala při samotné radioterapii, lze dosáhnout

pomocí mikrovlnné hypertermie zvýšení úspěšnosti celkové léčby oproti léčbě pouze

radioterapií [5, 6]. Je to způsobeno tím, že obě dvě tyto metody se navzájem doplňují –

jak na buněčné, tak i na tkáňově úrovni [7]. A na rozdíl od ostatních onkologických

léčebných metod nevykazuje mikrovlnná hypertermie sekundární karcinogenní účinky,

proto se zavádí i do dětské onkologie [7].

Bakalářská práce se zabývá tvorbou metodiky pro testování konkrétního aplikátoru

pro povrchovou mikrovlnnou hypertermii. Protože je tato léčebná metoda poměrně

mladá, nabízí se zde široký prostor pro hledání nových postupů, které samotnou aplikaci

mikrovlnného záření do lidské tkáně více zefektivní.

První část práce se zaměřuje na současný přehled o mikrovlnné hypertermii.

Pojednává se zde o mikrovlnných aplikátorech, fantomech a o jejich rozdělení, výrobě a

důležitých dielektrických vlastnostech. Dále se práce zabývá také termografií a

termovizní kamerou, která slouží pro snímání rozložení teploty v objektu, na který bylo

aplikováno mikrovlnné záření. V teoretické části je poté vytvořená podrobná metodika

testování aplikátorů na fantomu. Jsou zde zaznamenány doporučené postupy při tvorbě

agarových fantomů, měření jejich dielektrických vlastností a při práci s vektorovým

analyzátorem obvodů pro měření koeficientu odrazu použitého mikrovlnného aplikátoru.

Následuje vytvořená metodika pro aplikaci mikrovlnného záření na fantom, získání

snímků z termovizní kamery a pro zpracování a vyhodnocení naměřených dat. Ve druhé

části práce je poté prostor věnován experimentálním měřením, která byla provedena

pomocí vytvořených postupů.

Celá metodika je vedena k tomu, aby získaná data co nejvíce odpovídala skutečnosti

a aby vytvořené postupy mohly být použity při testování mikrovlnných aplikátorů, které

se využívají při mikrovlnné hypertermii.
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1.1 Mikrovlnná hypertermie

Mikrovlnná hypertermie je založena na tepelných účincích mikrovlnného záření. Jsou

využívány mikrovlny o vlnové délce od 433 MHz do 2 450 MHz [7]. Volba frekvence je

přitom velmi důležitá, neboť umožňuje regulovat hloubku ohřevu, a tím předejít

poškození zdravé tkáně pod nádorem. Při nižších kmitočtech se hloubka ohřevu nachází

mezi 3,5 – 4 cm, při 2,5 GHz už jen 2,5 – 3 cm [8]. Mikrovlnná hypertermie dále využívá

poznatku, že nádorové buňky jsou citlivé na vyšší teplotu než je 42 stupňů Celsia, naopak

zdravá lidská tkáň začíná být citlivá až při teplotě vyšší 45 stupňů Celsia [7]. Je to

způsobené tím, že zdravé tkáně se pomocí zvýšení průtoku krve brání proti dalšímu

zvyšování teploty a teplému poškození [7]. Nádory ale již při 41 stupních Celsia ztrácí

tento obranný mechanismus [7]. Průtok krve se dokonce snižuje, teplota tak stoupá ještě

rychleji a tím dochází kvůli odlišnému charakteru řečiště k vyššímu ohřevu nádorové

tkáně než u buněk zdravé tkáně [7]. Z tohoto důvodu se léčená oblast zahřívá na teplotu

42 až 45 stupňů Celsia.

Mikrovlnná hypertermie se dělí na lokální, regionální a celotělovou [4]. První typ se


[…]


u druhé hodnoty stále vynikajících 1,5 %. Obě hodnoty byly tedy vyhovující a znamenalo

to, že naprostá většina generovaného výkonu byla vyzářena do agarového fantomu.

I přes snahu zajistit co nejrychlejší snímání agarového fantomu po aplikaci

mikrovlnného záření se nedokázaly zcela eliminovat několika vteřinové časové prodlevy,

které měly za následek mírné vyrovnání teploty agarového fantomu s okolním

prostředím.

Vyšší pozornost by se měla věnovat rozříznutí fantomu po ohřevu při snímání

teplotního pole v rovině H. Stálo by za uvážení vytvořit přípravek na přesné provedení

řezu, neboť rozdíly v termogramech pro tyto řezy se s největší pravděpodobností mohou

lišit polohou řezu.
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Při aplikaci mikrovlnného záření do fantomu byly použity dva fantomy, které měly

totožné rozměry, stejný postup přípravy a stejné časy uchování. Navzájem se pouze lišily

o jeden stupeň Celsia, který byl způsoben odlišnými klimatickými podmínkami

v laboratoři. Fantom, který sloužil pro odečtení, byl nasnímám při prvním měření.

Z výsledných dat je proto kvůli rozdílným teplotám jednotlivých fantomů

před aplikací mikrovlnného záření vidět rozdíl jeden stupeň v maximálních dosažených

hodnotách.

Při vyhodnocování termovizních snímků pomocí odečtení snímků s aplikací a

bez aplikace mikrovlnného záření se setkalo s problémem, že fantomy na prvním měření

neměly totožnou teplotu v celém svém objemu. Při přípravě měřící aparatury byly

agarové fantomy svisle uchovány v nádobě a kvůli proudícímu vzduchu tak měly jednu

polovinu nepatrně teplejší. To nevadilo při vyhodnocování snímků z prvního měření,

neboť nesymetrie byla způsobená u obou fantomů a při odečtení tato nesrovnalost

zmizela. Ale pro fantom použitý při druhém měření se jako odečítací fantom použil

fantom z prvního měření. V praxi je běžné, že při prezentaci výsledných dat se vyjadřuje

nárůst teplot ve fantomu díky aplikaci mikrovlnného záření, nikoliv maximální hodnoty.

Tento postup mohl být bez problémů použit u prvního měření. Díky odečtení totožných

agarových fantomů došlo k odstranění teplot, které nesouvisely s nárůstem (Obrázek 3.12

a 3.16). Z výsledných dat je proto více zřejmé, kde mělo mikrovlnné záření největší vliv

na agarový fantom a kde naopak teplotu již nezvýšilo.

Při druhém měření, kdy agarový fantom neměl totožné rozložení teplot

před aplikací mikrovlnného záření jako agarový fantom použitý pro odečtení, je

z Obrázku 3.17 vidět, že v jedné polovině byly teploty nepatrně vyšší a ohřev fantomu

nebyl ve středové části v celé výšce fantomu. Přitom ostatní výsledky ukazují, že teplotní

ohřátí v rovině H vychází symetrické kolem roviny procházející středem a dochází

ke zvýšení teploty po celé výšce fantomu. Proto pro prezentaci výsledného rozložení

teplot je vhodné použít snímky bez odečtení, tedy Obrázek 3.5 a 3.9.

Z výsledků lze ale vyčíst, že při obou měření docházelo ke stejnému rozložení teplot.

Nejvyšší hodnoty se na povrchu nacházely ve středu agarového fantomu. Jednotlivé

kontury jsou symetricky rozloženy kolem středu. Kolem středového bodu se poté nachází

další dvě ohniska, která ale vykazují nižší hodnoty teplot než ohnisko primární. Nejnižší

teploty se vyskytují na krajích agarového fantomu.

Ze snímků v rovině rovnoběžné s magnetickou indukcí lze vidět, že ke zvýšení

teploty docházelo skrze celou výšku fantomu ve středové části. Teplotní ohnisko se zde

nachází přibližně 1 centimetr pod povrchem agarového fantomu. Kolem této osy je poté

symetrické ohřátí do obou stran fantomu. V provedených experimentech se prokázal

určitý ohřev u spodní části agarového fantomu značící stále ještě nedostatečnou hloubku

fantomu. Proto je zapotřebí doporučit pro další experimenty navýšit výšku fantomu

na 15 cm.
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5 Závěr

Bakalářská práce se zabývala metodikou testování aplikátorů pro povrchovou

mikrovlnnou hypertermii.

Podařilo se vytvořit podrobný návod, podle kterého lze postupovat při testování

mikrovlnného aplikátoru z hlediska vytvořeného teplotního pole ve fantomu léčené

oblasti. Byla také vytvořená metodika pro zpracování a vyhodnocení naměřených dat

termovizní kamerou, systémem pro měření dielektrických vlastností fantomu a přístrojem

pro měření koeficientu odrazu.

Vytvořené metodiky se opakovaně otestovaly na konkrétním aplikátoru a

hypertermickém systému. Z výsledných dat, které z jednotlivých měření vycházely

obdobně, lze předpokládat, že vytvořené metodiky jsou vhodné pro testování nově

vyvíjených mikrovlnných aplikátorů a anténních elementů, které se využívají

v mikrovlnné hypertermii, diatermii, ablaci, tomografii a další.
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Příloha A: Termovizní snímky

Obrázek A1: Snímek povrchu z termovizní kamery při prvním měření.

Obrázek A2: Snímek roviny H z termovizní kamery při prvním

měření.

Obrázek A3: Snímek povrchu z termovizní kamery při druhém měření.
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Obrázek A4: Snímek v rovině H z termovizní kamery při druhém měření.

Obrázek A5: Snímek povrchu fantomu pro odečtení získaný z termovizní kamery.

Obrázek A6: Snímek roviny H fantomu pro odečtení získaný z termovizní kamery.
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