České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Markéta Grossová
s názvem: Metodika testování aplikátorů pro povrchovou mikrovlnnou hypertermii

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

24

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

26

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

8

5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak dlouho se využívá hypertermie v léčbě onkologických onemocnění? Jedná se o novou metodu?

2. Jaké nežádoucí jevy ovlivňují tepelné pole vznikající v biologické tkáni při šíření mikrovlnné
energie?

3. Jak dochází k oscilaci dipólů v dielektriku?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práci hodnotím kladně, jako přínosnou pro další experimenty s mikrovlnnými aplikátory, body byly sníženy
za drobné nedostatky:

ad1) chybí popis současného stavu v úvodu, jak byly testovány aplikátory v jiných studiích
ad2) méně odkazů na dostupnou cizojazyčnou literaturu zabývající se zvolenou problematikou
ad3) vhodná delší diskuze k závěrům
ad4) drobné stylistické i gramatické chyby viz např.

Abstrakt
Příliš odskočený abstrakt, neobvyklé řádkování??
Dále byl vypracován postup při (pro) měření elektrické permitivity a vodivosti fantomů, při práci s
vektorovým analyzátorem obvodů a termovizní kamerou - špatná formulace věty??

Obsah
2.6 Použité přístroje a pomůcky – tento odstavec by měl být na začátku (nejprve se uvádí metodika a
přístrojové vybavení, pak samotný popis)
Str.14 a teplému (tepelnému) poškození

Seznam použité literatury - někde špatné formátování (velké mezery v textu), uvedené odkazy na autory v
seznamu nejsou ve stejném obvyklém pořadí
viz:
[9] CHICHEŁ, Adam, Janusz SKOWRONEK, Magda KUBASZEWSKA a Marek KANIKOWSKI.
Hyperthermia - description of a method and a review of clinical applications. Reports of Practical Oncology
and Radiotherapy [online]. 2007, 12(5), 267 - 275 [cit. 2017-04-22]. Dostupné z:
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S150713671060065X
[12] L. F. CHEN .. [ET AL.]. Microwave Electronics Measurement and Materials Characterization.
Chichester: John Wiley, 2004. ISBN 9780470020456.
[26] Exx-Series and Exx-Series bx Infrared Cameras. FLIR Systémes: Thermal Imaging, Night Vision and
Infrared Camery Systems [online]. Wilsonville: FLIR Systems, c2017 [cit. 2017-04-30]. Dostupné z:
http://www.flir.eu/instruments/display/?id=56911
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